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ABSTRAKT:

Cílem diplomové práce na téma vyhodnocení produkčních vlastností ovcí

na ekologické farmě, bylo vyhodnotit úroveň užitkových vlastností ovcí

a ekonomických ukazatelů na ekologické farmě Račín, která se nachází v podhorské

části Šumavy. Po studiu odborné literatury zaměřené na téma ekologického

zemědělství byly získány podrobné informace k zanalyzování celkové problematiky

chovu ovcí na ekofarmě Račín. Byla hodnocena masná užitkovost. Hodnocení

reprodukce bylo na základě čtyř základních reprodukčních ukazatelů. Hmotnost

jehňat ve 100 dnech věku a produkce vlny byla zjištěna vážením. Zjištěné hodnoty

byly ve většině ukazatelů nižší, než publikují autoři. Tento fakt souvisí se zjištěnými

nedostatky spojené s ustájením, výživou a organizací chovu. V závěru byla navržena

opatření, která by vedla k eliminaci těchto nedostatků a zároveň celkově ke zlepšení

úrovně chovu.

Klíčová slova: ekologické zemědělství, ekonomické ukazatele, chov ovcí,

reprodukční ukazatele, hmotnost jehňat ve 100 dnech věku

SUMMARY

The purpose of my graduation theses on the theme „ sheep breending at the

ecological farm“ was toanalyze the level of uses properities sheep and economic

indicators at the ecological farm Račín situated in mountain part of Šumava. The

detail information from studies of the technical literature specialized on ecological

agriculture were brought out to analyze the whole questions of sheep breending at the

ecological farm Račín. Meat yield was evaluated . The evaluation of reproduction

was based on four basic reproductive indexes. The weight of 100 days old sheep and

the production of wool were detected by scaling. Detected values were lower in most

of indexes than published indexes. This fact is connected with detected inadequacies

of lairage, nutrition and breending organization. Steps were suggested to eliminate

these inaquacies and to innovate the level of breending in conclusion.

Key words: ecological agriculture, economic indicators, sheep breending,

reproductive indexes, the weight of 100 days old sheep
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1 Úvod

V současné době chov ovcí má v naší republice své nezastupitelné místo

a opodstatnění. Význam chovu ovcí je především krajinotvorný a v neposlední řadě

slouží také k produkci kvalitního jehněčího masa. Jehněčí maso je jednou z mála

komodit, kterou EU dováží. Výjimkou jsou některé státy jako například Velká

Británie, Nizozemsko a Holandsko. Tuzemská produkce jatečních jehňat je

z hlediska kvality srovnatelná s EU, a proto při oživení poptávky po jehněčím mase

v EU se nabízí možnost tuto komoditu vyvážet.

O objemu výroby rozhoduje především počet vyprodukovaných jatečních

jehňat a v druhé řadě jejich růstová schopnost a vitalita. Proto jsou dobré mateřské

a reprodukční schopnosti důležité a je třeba ocenit jejich zlepšení.

Šumavská ovce byla chována od pradávna v drsných oblastech Šumavy.

Snížená životnost jehňat po narození, snížená intenzita mléčnosti a mateřského pudu

je vzácností. Výhodou plemene je také dobrá mléčnost matek a s tím spojené dobré

vlohy pro reprodukci.

Ekonomika chovu je závislá na početnosti stáda ovcí a na správném začlenění

do celkového systému hospodaření a na správné organizaci chovu.

Šumavská ovce byla chována od pradávna v drsných oblastech Šumavy. Snížená

životnost jehňat po narození, snížená intenzita mléčnosti

a mateřského pudu je vzácností. Výhodou plemene je také dobrá mléčnost matek a

s tím spojené dobré vlohy pro reprodukci.

Základní filozofií ekologického zemědělství je zdravá půda, která produkuje zdravé

rostliny, je předpokladem pro růst a vývoj zdravých zvířat a následně i člověka.

Princip spočívá v péči o půdu, ve snaze zvýšit její přirozenou úrodnost, při co

nejuzavřenějším koloběhu živin v podniku.

Z ekologického hlediska jsou ovce důležitým faktorem k udržení stávajících

pastevních porostů v podhorských a horských oblastech. Jedná se o části území, která

jsou obtížně dostupná pro zemědělské obhospodařování.

2 Literární přehled

2. 1 Historie chovu ovcí

Ovce byla domestikovaná zhruba 8 000 let před n. l. a spolu se psem patří

k nejstarším domestikovaným zvířatům (VEJČÍK, 2007).

V Přední Asii byly domestikovány v 10. až 9. tisíciletí před n. l., v Evropě asi

o 2 tisíciletí později. Na našem území se ovce chovají od 9. století, jejich chov je

spojen se slovanským osídlením. Ovčí produkty byly zdrojem potravy a ošacení,

v prvopočátcích se ovce používaly i jako obětiny. Všestranná užitkovost, velká

odolnost, nenáročnost, kratší reprodukční cyklus, jednodušší ošetřování a velká

přizpůsobivost způsobily, že se ovce postupně rozšířily do všech zeměpisných

pásem, rozdílných nadmořských výšek, klimatických a výrobních podmínek.

Dlouhou dobu byly hlavním druhem hospodářských zvířat (HORÁK a kol., 2004).

Dochované záznamy uvádějí, že ve 13. a 14. století ovce tvořily až tři čtvrtiny

všech hospodářských zvířat. V té době byly ovčí produkty hlavním zdrojem lidské

obživy a zčásti ošacení. Vlastníci chovali tzv. cápové ovce, které kromě vlny a kůží

intenzivně využívali k produkci mléka a masa. Převážně se jednalo o individuální

nebo málo početná stádečka ovcí. Početnější stáda se začala chovat až v pozdějším

středověku, v období feudalismu. Ošetřovatelé ovcí v té době tvořili ve společnosti

tzv. svobodný „čtvrtý stav“, který jim umožňoval svobodně se oženit, dávat děti na

studia a nepodléhat povinné robotě. Práce ovčáka byla společensky velmi vážena

a ceněna. V roce 1699 sdružoval tento cech na 20 tisíc ovčáků (MAREŠ, 2008).

Podle VEJČÍKA (2007) má u nás chov ovcí dlouholetou tradici. V období

„zlatého rouna“ (1765 – 1870) byl hlavním odvětvím živočišné výroby. V té době se

u nás chovalo celkem asi 2,5 mil. ks ovcí, které měly významnou úlohu při hledání

nových, progresivních postupů, přispěly ke zvýšení úrodnosti půdy a daly základ

vzniku textilní průmyslové výroby. V roce 1920 se početní stavy ovcí snížily

na 217 tis. ks, v roce 1935 dokonce až na 40 tis. ks.

Od roku 1945 se počáteční stavy ovcí vyvíjely nerovnoměrně. Vysoké byly

zejména v období kolem roku 1955, 1975 a 1990, který je maximem za posledních

100 let. Útlum byl v letech 1962 – 1967 a trvá po roce 1992, v roce 1999 byly stavy

ovcí nejnižší v posledních šedesáti letech (HORÁK a kol., 1999).

2. 2 Vývoj stavu ovcí

Hluboký propad mezi roky 1990 (429 914 ks ovcí) – 2000 (84 108 ks ovcí) byl

zapříčiněn vysokou agilností našich politiků, kteří podepsali po pádu železné opony

smlouvy o nákupech levnější ovčí vlny z Austrálie. Tímto krokem došlo k velmi

dramatickému snížení stavů chovaných ovcí. Chovu ovcí tak nezbylo nic jiného, než

se transformovat a místo produkce vlny se zaměřit na produkci kvalitního masa. Tato

transformace, ač užitečná, však s sebou přinesla rapidní pokles stavů ovcí

(STANĚK, 2011).

Také VEJČÍK (2007) popisuje stavy a vlivy na vývoj. V roce 2004 bylo

chováno 115 852 ks ovcí. Tento vývoj ovlivnily především následující příčiny:

- nákup velmi levné a vysoce kvalitní vlny z Austrálie a Nového Zélandu

- nepřipravenost sektoru na změnu odbytových možností v době

restrukturalizace v zemědělství

- podpora státu na dovoz plemenných ovcí, především s masnou užitkovostí

- dotace na chov ovcí, dotace na udržování a zlepšování genetického

potencionálu.

Dnes v porovnání s EU naše republika značně pokulhává v počtu ovcí

chovaných na 100 ha zemědělské půdy. Nejvíce ovcí je chováno v Asii a Africe.

Co se týče zemí tak mezi největší chovatele patří Austrálie (STANĚK, 2011). Podle

HORÁKA (1999) se dlouhotrvající celosvětová recese vlnařského průmyslu

negativně odráží na početních stavech ovcí. Nejvýrazněji tuto skutečnost ovlivňuje

chov ovcí v Austrálii, jejíž podíl na celosvětové produkci vlny poklesl z 32 na 28 %.


[…]


větší oblíbenosti jehněčího masa, mohl by pan Göndör realizovat prodej ovcí právě

zde.

Pokud by byla vybudována biojatka, měl by majitel šanci posílit vazby se

sektorem gastronomie a pohostinství, budovat přímé vztahy se spotřebiteli, jako je

např. prodej produktů „ze dvora“. Například maso z vyřazených bahnic, které se

neprodává tak snadno jako maso jehněčí, by mohl majitel zpracovat na masné

výrobky v BIO kvalitě o které je zájem vysoký

V okolí ekofarmy, je hned několik penzionu, kteří by jistě přivítali další

„lákadlo“ pro své zákazníky, ve formě nabídky kvalitní stravy z produkce místního

farmáře.

Nedaleko Svaté Kateřiny, v Klatovech je prodejna s regionálními potravinami.

Nabízí zde pečivo z Pocinovické pekárny, mléčné výrobky od farmáře z Lhotky atd.

I zde by se dalo nabízet jehněčí, ovčí maso a výrobky z něj. Byla by tak podpořena

účast v programech podpory regionálních potravin. Pokud by se chovatel rozhodl pro

aktivní propagaci produktů, bylo by vhodné, označováním výrobků zdůraznit kvalitu

a původ výrobků

Prodej vlny

Ačkoliv produkce vlny není hlavním chovným cílem, nezanedbávala bych tuto

kvalitní surovinu. Trendem v bydlení a způsobu života jsou nízkonákladové domy

v ekologickém, čistém a zdravém provedení. Ovčí vlna díky vynikajícím vlastnostem

představuje tepelnou a akustickou izolaci ve stavebnictví. Majitel by mohl vlnu

nabízet právě k těmto účelům.

5 Závěr

V předložené diplomové práci bylo hlavním cílem zhodnocení chovu ovcí

kombinovaného plemene Šumavské ovce v ekologickém zemědělství po stránce

chovatelské a ekonomické. Ve sledovaném chovu pana Göndöra byly zjištěny tyto

výsledky:

PRODUKČNÍ UKAZATELE

 Přírůstky jehňat – nejvyšší průměrný přírůstek za období 2007 – 2011 byl

získán v roce 2011 = 228,9 g. Tato hodnota je ucházející, pro extenzivní

způsob chovu, ovšem pokud by se majitel chtěl více zaměřit na masnou

užitkovost jehňat, měl by více dbát na důslednou kontrolu krmných dávek

a zhodnocení jejich výživových hodnot.

 Hmotnost jehňat ve 100 dnech věku – ovšem tato hodnota je velice

kritická po celé sledované období. Nejvyšší průměrnou hmotnost

ve 100 dnech věku, dosáhla jehňata v roce 2008 a to 23,1 kg. V posledním

roce byla tato hodnota 19,29 kg, což značí nedostatečnou výživu jehňat.

Standard této hodnoty pro Šumavskou ovci je 25 až 30 kg.

 Odchov jehňat v období 2007 – 2010 byl průměrně 95,6 %, až v roce 2011

došlo k výraznému zvýšení a to až na hodnotu 130,7 %. Pokud by se

procento odchovu opět nesnížilo na původní nízké hodnoty, mohl by být

majitel chovu s touto hodnotou spokojen, vzhledem k tomu, že ovce chová

spíše pro údržbu krajiny než pro masnou užitkovost.

 Produkce vlny – hodnota tohoto produkčního ukazatele, se nikterak neliší

od standardu Šumavské ovce. Nejvíce vlny bylo získáno v roce 2010 a to

průměrně 5,2 kg z jedné ovce.

REPRODUKČNÍ UKAZATELE

 Oplodnění – procento oplodnění v chovu bylo za sledované období 2007 -

2011, nejvyšší v roce 2007 a to 99%. Další roky se udržovalo přibližně na

stejné úrovni a to cca 96%. Oplodněnost by měla ve stádech ovcí

dosahovat na konci připouštěcího období úrovně alespoň 95 %.

 Plodnost – tato hodnota byla od roku 2007 do 2010 opět hluboce pod

průměrem. Ačkoliv se v roce 2011 zvýšila až na 137,1 %, stále tato

hodnota neodpovídá potenciálu tohoto plemene, který je 140 – 145 %

 Intenzita – je ukazatelem, který se vypočítá jako součet narozených jehňat

/ součet bahnic v reprodukci x 100%. Hodnoty % intenzity byly v období

2007 – 2010 průměrně na úrovni 105,5 %. Reprodukční ukazatele spolu

úzce souvisejí, proto i hodnota intenzity je v roce 2011 výrazně vyšší, než

v předcházejícím období a to 131,7%

EKONOMICKÉ UAKAZTELE

 Celkové náklady v roce 2009 činily 291 973 Kč, v následujícím roce

299 212 Kč a v roce 2011 byly 243 713 Kč

 Celkové výnosy včetně dotací v roce 2009 byly 346 541 Kč z toho dotace

činily 67,7% (234 541 Kč), v roce 2010 dotace vytvořily 75,3% (255 198

Kč) výnosů z celkové částky 338848. Dotace v roce 2011 byly 156 607 Kč

což bylo 63% z celkových výnosů 248 453 Kč.

 Výsledek hospodaření:

o v roce 2009 – zisk 54 386 Kč

o v roce 2010 – zisk 39 636 Kč

o v roce 2011 – zisk 4 740 Kč

Závěrem je nutné říci, že díky nízký nákladům, které tento způsob chovu ovcí

umožňuje a díky čerpání finančních prostředků z vyhlašovaných dotačních titulů, se

dá chov ovcí pana Göndöra zhodnotit sice jako ziskový, ale tyto částky nejsou

nikterak závratné. Pro majitele znamenají vhodný prostředek pro udržování

krajinotvorné funkce, udržení tradice chovu Šumavských ovcí na Šumavě a v České

republice, vypásání remízků a pro skot špatně přístupných míst.
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