Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: M4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Provozně podnikatelský odbor
Akademický rok: 2011/2012
Název práce: Vyhodnocení produkčních vlastností ovcí v ekologickém chovu
Student: Eva Kalinová
Katedra: Speciální zootechniky
Vedoucí práce: Ing. Antonín Vejčík, CSc.
Oponent: Ing. Luboš Vostrý, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Katedra genetiky a šlechtění, FAPPZ, Česká zemědělská univerzita v Praze

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práci shledávám velmi zajímavou. Pozitivně hodnotím uvedení návrhů pro zlepšení ekonomiky chovu.

Otázky k obhajobě:

Jaké jiné plemeno ovcí je vhodné do podobných podmínek chovu?

Nalezla autorka nějaké podobné analýzy i v zahraniční literatuře?

Byly zjištěné rozdíly v užitkovostech stáda a celkových průměrných hodnot daného plemene v ČR statisticky průkazné?

Připomínky:

V textu se vyskytla špatná formulace: "... plodnost patří mezi vlastnosti, které jsou nízce dědičné,..." Správný výraz je „dědivé“ – jedná se o koeficient dědivosti.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum
7.5.2012

Podpis oponenta